
2024학년도

낭산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.16)

(2차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-16 예산액 556,220,000

예산총칙

제1조 2024학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 556,220,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 556,220 435,013 121,207 27.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,694 46,534 8.4

학생복지/교육격차 해소 6,587 150,983 27.1

기본적 교육활동 10,759 57,157 10.3

선택적 교육활동 34,995 104,471 18.8

교육활동 지원 36,992 100,748 18.1

학교 일반운영 12,180 96,327 17.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,638 536,374 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 16,875 3

자체수입 행정활동수입 569 1,219 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,752 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 536,374 415,736 120,638

1.지방교육행정기관이전수입 536,374 415,736 120,638

1.교육비특별회계전입금수입 536,374 415,736 120,638

1.교육비특별회계전입금 536,374 415,736 120,638

1.학교운영비전입금 257,387 216,695 40,692 기본운영비(유) : 1,359,000원 * 1개교 = 1,359,000

기본운영비(초) : 39,333,000원 * 1개교 = 39,333,000

2.목적사업비전입금 278,987 199,041 79,946
(성립전_2추)무상급식비 : 1,138,000원 * 1개

교 =
1,138,000

(성립전_2추)간식비(목) : 4,168,000원 * 1개

교 =
4,168,000

(성립전_2추)강사비(목) : 910,000원 * 1개교 

=
910,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(목) : 

1,088,000원 * 1개교 =
1,088,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원(목) : 

923,000원 * 1개교 =
923,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정) : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)누리과정(방과후) : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_2추)누리과정(방과후) : 450,000원 * 

1개교 =
450,000

(성립전_2추)누리과정(방과후) : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금(목) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금(목) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정운영공간조

성(실내) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비

(목) : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비

(목) : 3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)다문화교육지원 운영(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

(목) : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

(목) : 6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목) : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목) : 

1,000원 * 1개교 =
1,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원(목) : 

160,000원 * 1개교 =
160,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충(목) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

학교급식기구및시설확충(목) : -1,505,000원 *

 1개교 =
-1,505,000

(성립전_2추)2024년 초등 영어학습프로그램운

영비(목) : 224,000원 * 1개교 =
224,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비(목)

 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)방과후 과정 내실화 지원금(목) :

 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비(목)

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비(목)

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비 : 1,220,000

원 * 1개교 =
1,220,000

(성립전_2추)K-Fruit Day 운영비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 18,514,000원 * 1개교 =
18,514,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 792,000원

 * 1개교 =
792,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

(성립전_2추)방과후학교 : 4,000,000원 * 1개

교 =
4,000,000

2.자체수입 18,094 17,525 569

1.학부모부담수입 16,875 16,875 0

1.수익자부담수입 16,875 16,875 0

1.급식비 16,875 16,875 0

1.급식비 16,875 16,875 0

2.행정활동수입 1,219 650 569

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,019 450 569

1.이자수입 300 300 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 719 150 569

1.기타행정활동수입 719 150 569 기타행정활동수입 : 569,000원*1회= 569,000

3.기타수입 1,752 1,752 0

1.전년도이월금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

세입합계 556,220 435,013 121,207
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,534 26,840 19,694

1.기타 교직원보수 40,479 20,785 19,694

1.교직원대체인건비 40,479 20,785 19,694

1.[유]기간제교원인건비(유) 40,479 20,785 19,694

1.기간제교원인건비 36,613 18,759 17,854
(성립전_2추)시간제기간제인건비 : 

2,778,930원*6개월=
16,674,000

(성립전_2추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 1,180,000원*1회=
1,180,000

2.기간제교원법정부담금 3,866 2,026 1,840
(성립전_2추)시간제기간제4대보험 : 

306,660원*6개월=
1,840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,055 6,055 0

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 3,260 -1,260
개정교육과정적용학교워크숍교통비(목) : 

-1,260,000원*1회=
-1,260,000

2.여비 1,902 600 1,302
(개정)교육과정워크샵숙박비(목) : 

1,302,000원*1회=
1,302,000

3.목적사업업무추진비 98 140 -42
개정교육과정적용학교워크숍협의회비(목)

 : -42,500*1회=
-42,000

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 555 555 0

1.[초]교직원피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교사회지원 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,983 144,396 6,587

1.급식 관리 61,871 53,533 8,338

1.학교급식운영 61,871 53,533 8,338
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 48,362 43,413 4,949

1.급식용식재료비 48,362 43,413 4,949 (성립전_2추)식품비 : 3,149,000원*1회= 3,149,000

(성립전_2추)식품비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

식품비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]급식운영비 8,520 8,720 -200

1.일반수용비 4,520 4,720 -200 급식소모품구입비 : -385,000원*1회= -385,000

급식기구수선비 : 200,000원*1회= 200,000

위생교육비 : -15,000원*1회= -15,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]급식기구확충비 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 급식용기구확충비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]대체인건비 244 0 244

1.기간제근로자인건비 244 0 244
(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 800원

*1명=
1,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

243,000원*1회=
243,000

5.[초]채식의날운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
저탄소채식의날행사상품구입비(목) : 

170,000원*1회=
170,000

문화상품권구입비(목) : -170,000원*1회= -170,000

6.[초]폐암검진비 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_2추)폐암검진비(목) : 250,000원

*1교=
250,000

7.[초]학교급식환경개선 3,495 0 3,495

1.일반수용비 3,495 0 3,495
(성립전_2추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

기구이설비 : -1,505,000원*1회= -1,505,000

2.보건관리 11,471 10,912 559

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,290 1,973 317

1.[초]학생건강검사 630 773 -143

1.학생복지비 630 773 -143 1학년 건강검사 : -59,000원*1회= -59,000

4학년 건강검사(일반) : -29,000원*1회= -29,000

4학년 비만아동 건강검사 : -64,000원*1회

=
-64,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1,4학년 구강검사 : 2,000원*1회= 2,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 3,000원*1회= 3,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 4,000원*1회= 4,000

2.[초]보건실운영 1,160 700 460

1.학생복지비 1,160 700 460 의약품 및 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원(목) : 

19,980원*8명=
160,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,181 8,939 242

1.[초]먹는물관리 2,511 1,649 862

1.일반수용비 2,511 1,649 862 정수기수질검사 : 114,000원*1회= 114,000

정수기임대 : 137,500원*4회= 550,000

정수기유지보수 : 198,000원*1회= 198,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 5,680 6,300 -620

1.일반수용비 5,680 6,300 -620 공기정화장치운영 : -620,000원*1회= -620,000

3.학생복지 77,641 79,951 -2,310

1.학생장학금운영 1,800 1,800 0

1.[초]학생장학금지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지운영 73,841 76,151 -2,310

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 73,669 73,669 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 600 600 0

2.학생복지비 71,749 71,749 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]학생교복구입 0 2,310 -2,310

1.학생복지비 0 2,310 -2,310 학생운동복구입 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

3.기본적 교육활동 57,157 46,398 10,759

1.교과 활동 47,528 33,270 14,258

1.교과활동지원 12,834 5,500 7,334

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]보충과정운영 6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)교과보충학습 강사비(목) : 

30,000원*218회=
6,540,000

(성립전_2추)교과보충학습 운영비(목) : 

90,000원*4회=
360,000

4.[초]기초학력지도 2,084 1,650 434

1.교육운영비 2,084 1,650 434
(성립전_2추)파닉스프로그램운영비(목) : 

8,000원*4개월*7명=
224,000

(성립전_2추)1학년 교과보충 프로그램 운

영비(목) : 30,000원*7회=
210,000

5.[초]두드림학교운영 1,130 1,130 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 530 530 0

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 2,000 2,396 -396

1.[초]교과운영 2,000 2,396 -396

1.교육운영비 2,000 2,396 -396 과학체험 입장료 : -33,000원*1회= -33,000

학생 식비 및 간식비 : -363,000원*1회= -363,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육 교과활동 2,900 2,120 780

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영용품 및 학생간식 구입 :

 350,000원*2회=
700,000

3.[초]수상안전교육차량임차료

(목)
1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초]체육영재 선발대회 지원 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)교통비 및 식비, 간식비 : 

80,000원*1회=
80,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 1,150 1,150 0

1.[초]통합학급운영비 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

7.유치원 교과활동 28,144 21,604 6,540

1.[유]교과운영 26,144 19,604 6,540

1.일반수용비 480 600 -120 교원연수지원 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 7,890 7,090 800 3세대하모니봉사자수당 : 400,000원*2회= 800,000

3.교육운영비 12,892 9,682 3,210
(성립전_2추)체험비.식비(목) : 150,000원

*10회=
1,500,000

(성립전_2추)체험비.식비(목) : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_2추)체험비.식비(목) : 90,000원

*4회=
360,000

(성립전_2추)유아간식(목) : 45,000원*10

회=
450,000

4.학습준비물 1,142 992 150
(성립전_2추)학습준비물구입 : 150,000원

*1회=
150,000

5.학생복지비 740 740 0

6.비품구입비 2,500 0 2,500 운영비품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제운영(유) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 9,629 13,128 -3,499

1.자율활동 6,296 6,055 241

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 0 2,759 -2,759

1.교육운영비 0 2,759 -2,759 행사진행비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시상품구입 : -660,000원*1회= -660,000

학생간식 : -99,000원*1회= -99,000

4.[초]학교특색사업 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

5.[초]학교틈새공간 물품비 지

원(목)
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 틈새공간 물품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 2,553 6,053 -3,500

1.[초]현장학습 2,553 6,053 -3,500

1.교육운영비 2,553 6,053 -3,500
현장체험학습차량임차료 : -3,500,000*1회

=
-3,500,000

3.동아리활동 660 660 0

1.[초]동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

4.진로활동 120 360 -240

1.[초]자기이해활동 120 360 -240

1.교육운영비 120 360 -240 적성검사 : -240,000원*1회= -240,000

4.선택적 교육활동 104,471 69,476 34,995

1.방과후학교 운영 92,803 58,756 34,047

1.방과후학교운영 36,220 32,200 4,020
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예산액

기정
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 31,200 32,200 -1,000

1.운영수당 26,000 27,000 -1,000 (성립전_2추)강사비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

강사비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]늘봄학교운영 5,020 0 5,020

1.여비 1,220 0 1,220
(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비(목적) :

 20,000원*61회=
1,220,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 물품 구

입 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 물품 구

입 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

2.돌봄교실운영 28,534 23,456 5,078

1.[초]돌봄교실운영 28,534 23,456 5,078

1.운영수당 15,720 14,810 910 (성립전_2추)강사비(목) : 910,000원*1회= 910,000

2.교육운영비 12,814 8,646 4,168 (성립전_2추)간식비(목) : 694,660원*6회= 4,168,000

3.유치원방과후과정운영 28,049 3,100 24,949

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[유]방과후과정혼합급식개선

지원비(유)
6,149 1,200 4,949

1.교육운영비 6,149 1,200 4,949
(성립전_2추)방학 중 방과후 과정 혼합급

식개선지원비(경상목적) : 450,000원*1회=
450,000

방학 중 방과후 과정 혼합급식개선지원비

(경상목적) : 359,000원*1회=
359,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목) : 

322,000원*10회=
3,220,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목) : 

120,000원*6회=
720,000

방과후과정운영비(목) : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]유치원 실내놀이 공간조

성
20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,100 0 11,100
(성립전_2추)실내놀이공간조성 공사비(목)

 : 11,100,000원*1회=
11,100,000

2.비품구입비 8,900 0 8,900
(성립전_2추)실내놀이공간조성 비품구입비

(목) : 890,000원*10회=
8,900,000

2.독서활동 9,668 9,720 -52

1.독서활동운영 9,668 9,720 -52
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1.[초]도서관운영 5,848 5,900 -52

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 4,848 4,900 -52 도서구입 : -52,000원*1회= -52,000

2.[초]학부모자원봉사활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 교통비(경상목적) : 400,000원*1회= 400,000

협의회비(경상목적) : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 1,000 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험운영비(목) : 20,000원

*33명*1회=
660,000

(성립전_2추)체험버스임차료(목) : 

340,000원*1회=
340,000

5.교육활동 지원 100,748 63,756 36,992

1.교무업무 운영 5,800 5,800 0

1.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.[초]교무학사운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.생활지도운영 2,492 1,700 792

1.학생생활상담지도 500 500 0
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1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 792 0 792

1.[초]안전교육 792 0 792

1.교육운영비 792 0 792
(성립전_2추)안전체험비(목) : 22,000원

*36명=
792,000

3.연구학교 운영 34,400 34,400 0

1.연구학교운영 34,400 34,400 0

1.[초]어울림학교운영 34,400 34,400 0

1.교육운영비 20,940 20,940 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.전출금 11,960 11,960 0

4.학습지원실 운영 9,156 7,856 1,300

1.정보화실운영 9,156 7,856 1,300

1.[초]정보화업무 운영 8,156 6,856 1,300

1.일반수용비 4,556 4,556 0

2.비품구입비 3,600 2,300 1,300
컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,300,000원*1대

=
1,300,000

2.[초]SWAI교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 48,900 14,000 34,900

1.교육환경개선 48,900 14,000 34,900

1.[초]교실환경개선 20,300 14,000 6,300
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 20,300 14,000 6,300 냉난방기 구입 : 3,150,000원*2대= 6,300,000

2.[초]스마트영어교실구축(경

상)
28,600 0 28,600

1.일반수용비 13,130 0 13,130 스마트영어교실 공사 : 13,130,000원*1회= 13,130,000

2.비품구입비 15,470 0 15,470
스마트영어교실 비품 구입 : 3,094,000원

*5종*1회=
15,470,000

6.학교 일반운영 96,327 84,147 12,180

1.학교기관 운영 42,322 40,293 2,029

1.부서기본운영 29,847 25,438 4,409

1.[초]교장실운영 12,150 9,150 3,000

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,350 1,350 3,000 관외출장여비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.일반업무추진비 4,600 4,600 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,007 12,598 409

1.일반수용비 10,046 9,637 409 사무용품비 : 319,000원*1회= 319,000

특근매식비 : 9,000원*10회= 90,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,550 1,550 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,011 1,011 0

3.[초]교무부운영 4,690 3,690 1,000

1.기간제근로자인건비 290 290 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 4,100 3,100 1,000 관외출장여비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,475 14,855 -2,380

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,720 4,720 1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 4,000 3,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.상하수도료 300 300 0
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4.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,526 8,026 -3,500

1.일반수용비 4,526 8,026 -3,500 실외놀이환경개선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

실내놀이환경개선비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[유]유치원운영 2,229 2,109 120

1.일반수용비 1,359 1,359 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 120 0 120 유치원협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

2.시설 장비 유지 52,505 42,354 10,151

1.학교시설장비유지 52,505 42,354 10,151

1.[초]공공요금및제세공과금 24,277 17,961 6,316

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 17,341 11,711 5,630 전기요금 : 1,080,000원*5개월= 5,400,000

전화요금 : 115,000원*2회= 230,000

3.상하수도료 1,650 1,650 0

4.기타공공요금 4,986 4,300 686 인터넷통신료 : 343,000원*2회= 686,000

2.[초]시설관리용역 9,508 9,256 252

1.일반수용비 9,508 9,256 252 시설안전점검 : 252,000원*1회= 252,000

3.[초]시설일반관리 18,137 15,137 3,000

1.일반수용비 18,137 15,137 3,000 시설일반관리 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.[초]미화원인건비 80 0 80

1.기간제근로자인건비 80 0 80 미화원인건비 : 40,000원*2회= 80,000

5.[초]시설관리원인건비 503 0 503

1.기간제근로자인건비 503 0 503 시설관리원인건비 : 125,750*4회= 503,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 556,220 435,013 121,207
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